FUENTE: Registros contables y presupuestales proporcionados por la SPFA y por cada ejecutor del gasto. 

2023-A-06000-19-0840-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
10,077,986.00 pesos (diez millones setenta y siete mil novecientos ochenta y seis pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Entidades Federativas, por 
la falta de documentación comprobatoria del gasto ejercido con las Participaciones

[...]

donde se autoricen tales retenciones, para verificar que fueron realizadas conforme a los 
métodos de cálculo autorizados. 

2023-A-06000-19-0840-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Colima aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 2,309,119.04 pesos (dos millones trescientos nueve mil 
ciento diecinueve pesos 04/100 M.N.), por concepto de retenciones efectuadas a 78 
trabajadores, en pagos realizados con recursos de las Participaciones Federales a Entidades 
Federativas 2023, por los conceptos del Fondo para defunciones, el Fondo de Jubilación y 
Aportaciones al Fondo y Préstamo Fondo FAS30, de las cuales no se proporcionaron las

[...]

atender un monto de 19,580,147.93 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-A-06000-19-0840-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Colima aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 19,580,147.93 pesos (diecinueve millones quinientos 
ochenta mil ciento cuarenta y siete pesos 93/100 M.N.), por concepto de las diferencias 
determinadas entre la información contractual de las adquisiciones, arrendamientos y 
servicios, que se integra del número de contrato, proveedor, Registro Federal de 
Contribuyentes, objeto del contrato y el monto pagado con las participaciones federales, de

[...]

llamados transmisión y queda un monto total por aclarar por 11,744,749.36 pesos, con lo 
que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-06000-19-0840-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
11,744,749.36 pesos (once millones setecientos cuarenta y cuatro mil setecientos cuarenta 
y nueve pesos 36/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 

disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de Participaciones Federales a 
Entidades Federativas, por la falta de documentación comprobatoria y justificativa del 
gasto, en los contratos 009-O23-SS-SER, 005-O23-SS-SER, 073-O23-SS-ADQ, 033-O23-SS-SER,

[...]

artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V y de la Ley Estatal de Obras Públicas 
del Estado de Colima, artículos 22, 38, octavo párrafo, 64 y 66. 

2023-A-06000-19-0840-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
42,875,717.10 pesos (cuarenta y dos millones ochocientos setenta y cinco mil setecientos 
diecisiete  pesos 10/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 

disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de Participaciones Federales a 
Entidades Federativas, por la falta de documentación comprobatoria y justificativa del 
gasto, que acredite la ejecución de los trabajos de obra pública en el contrato número SSE-